1. Дело № 5-70-441/2022
УИД 91MS0070-01-2022-001794-57

1. ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 декабря 2022 года 							                 г. Саки

Мировой судья судебного участка №71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Харченко П.В., с участием помощника Сакского межрайонного прокурора Республики Крым  Макарова В.Г.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, в отношении должностного лица – старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции по делам несовершеннолетних МО МВД России «Сакский» Семенькова Н. В.,данные изъяты,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное статьей 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно постановлению заместителя Сакской межрайонной прокуратуры о возбуждении дела об административном правонарушении от 01 ноября 2022 года,  должностное лицо - старший участковый уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Сакский» Семеньков Николай Васильевич, не выполнил требование за подписью заместителя Сакского межрайонного прокурора Гусева Д.М., зарегистрированное от 06.09.2022 за исх. № Исорг-20350021-4344- 22, о предоставлении документов и информации о результатах рассмотрения обращений Морозова А.И. со сроком исполнения - в течение 5 рабочих дней с момента получения, но не позднее 16.09.2022.
В соответствии с требованием, в межрайонную прокуратуру не предоставил копии заявлений, поступивших в период с июля по сентябрь 2022 года, ответов на них, документов, подтверждающих отправку ответов заявителю, а также материалов проверки по обращениям, информацию о должностных лицах, которым поручалось рассмотрение заявлений, с приложением копий трудового договора, приказа о приеме на работу, должностной инструкции ответственных лиц, тем самым совершив административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 17.7 КоАП РФ
В судебном заседании 13.12.2022г. Семеньков Н.В. вину в совершении административного правонарушения признал, ссылаясь на то, что не имел материалов для ответа на прокурорский запрос, после не подготовил, в связи с его не актуальностью. Заявил ходатайство о применении положения ст. 4.1.1 КоАП РФ и 2.9. КоАП РФ и просил суд смягчить наказание.
Помощник прокурора Макаров В.Г. указывал на наличие в действиях Семенькова Н.В. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ, поскольку он не предоставил по требованию прокурора документы, в удовлетворении ходатайства о смягчении наказания возражал, просил назначить наказания в рамках санкции ст. 17.7 КоАП РФ.
  Выслушав помощника прокурора, и лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья усматривает в действиях должностного лица - старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции по делам несовершеннолетних МО МВД России «Сакский» Семенькова Николая Васильевича состав административного правонарушения, предусмотренного по ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.
В силу ст. 1 Федерального закона от 17 января 1992 г. N 2202-1 "О прокуратуре Российской Федерации" (далее - Закон о прокуратуре) прокуратура Российской Федерации наделена полномочиями осуществлять от имени Российской Федерации надзор за исполнением действующих на ее территории законов.
При реализации возложенных функций прокурор вправе проверять исполнение законов органами и должностными лицами, а также руководителями коммерческих и некоммерческих организаций, перечисленными в ч. 1 ст. 21 Закона о прокуратуре.
Статьей 22 Закона о прокуратуре установлено, что прокурор при осуществлении возложенных на него функций вправе: по предъявлении служебного удостоверения беспрепятственно входить на территории и в помещения органов, указанных в п. 1 ст. 21 названного Федерального закона, иметь доступ к их документам и материалам, проверять исполнение законов в связи с поступившей в органы прокуратуры информацией о фактах нарушения закона; требовать от руководителей и других должностных лиц указанных органов представления необходимых документов, материалов, статистических и иных сведений; выделения специалистов для выяснения возникших вопросов; проведения проверок по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям, ревизий деятельности подконтрольных или подведомственных им организаций; вызывать должностных лиц и граждан для объяснений по поводу нарушений законов.
Прокурор или его заместитель по основаниям, установленным законом, возбуждает производство об административном правонарушении, требует привлечения лиц, нарушивших закон, к иной установленной законом ответственности, предостерегает о недопустимости нарушения закона.
Согласно статье 6  Закона требования прокурора, вытекающие из его полномочий, перечисленных в статьях 9.1, 22, 27, 30 и 33 настоящего Федерального закона, подлежат безусловному исполнению в установленный срок. Неисполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, а также уклонение от явки по его вызову влечет за собой установленную законом ответственность.
В соответствии со статьей 17.7 КоАП РФ умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до одного года; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей либо административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.
Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ, состоит в невыполнении (или нарушении) законных требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, и выраженном активным действием или бездействием.
Судом установлено и следует из материалов дела, что в рамках проверки по обращению Морозова А.И., поступившего в Сакскую межрайонную прокуратуру и зарегистрированного за вх. № BО-1233-22-20350021 от 01.09.2022, в МО МВД России «Сакский» направлено требование за подписью заместителя Сакского межрайонного прокурора Гусева Д.М., зарегистрированное от 06.09.2022 за исх. № Исорг-20350021-4344- 22, о предоставлении документов и информации о результатах рассмотрения обращений Морозова А.И. со сроком исполнения - в течение 5 рабочих дней с момента получения, но не позднее 16.09.2022.
В соответствии с требованием, в межрайонную прокуратуру надлежало предоставить копии заявлений, поступивших в период с июля по сентябрь 2022 года, ответов на них, документов, подтверждающих отправку ответов заявителю, а также материалов проверки по обращениям, информацию о должностных лицах, которым поручалось рассмотрение заявлений, с приложением копий трудового договора, приказа о приеме на работу, должностной инструкции ответственных лиц.
Требование поступило в МО МВД России «Сакский» и зарегистрировано за вх. № 15310 от 08.09.2022.
Так же установлено, что исполнение требования поручена начальнику отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Сакский» Хильченко В.В., которым исполнение требования поручено старшему участковому уполномоченному полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Сакский» Семенькову Н.В. (журнал учета входящей корреспонденции МО МВД России «Сакский»).
В установленный в требовании срок ответ на него Семеньковым Н.В. не подготовлен, в МО МВД России «Сакский» не зарегистрирован, в межрайонную прокуратуру не направлен, в связи с чем, в межрайонную прокуратуру в установленный требованием срок до 16.09.2022 ответ не поступил и не зарегистрирован, мотивированное ходатайство о продлении сроков исполнения требования в межрайонную прокуратуру не направлено, что свидетельствует о неисполнении требования прокурора.
Вина должностного лица подтверждается актом проверки от 28.10.2022 и иными материалами проверки.
Дата и время совершения административного правонарушения: 16.09.2022.
Место совершения административного правонарушения - Республика Крым, г. Саки, ул. Ленина, д. 27.
 В связи с неисполнением должностным лицом-старшим участковом уполномоченном полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Сакский» Семеньковым Н.В.  требования от 16.09.2022года, прокуратурой района принято решение о вынесении в отношении него, как должностного лица, постановления о возбуждении дела об административном правонарушении по ст. 17.7 КоАП РФ.
Вина должностного лица - старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Сакский» Семеньковым Н.В. и факт совершения административного им правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ, подтверждается письменными доказательствами, исследованными мировым судьей в их совокупности в порядке ст. 26.11 КоАП РФ, а именно:
-решением о проведении проверки от 05.10.2022г.;
-актом проверки от 28.10.2022г.;
-требованием № Исорг-20350021-4344-22 от 06.09.2022г. о предоставлении документов и информации о результатах рассмотрения обращений Морозова А.И.;
-требованием № Исорг-20350021-4794-22 от 04.10.2022г. о предоставлении документов и информации о результатах рассмотрения обращений Морозова А.И.;
- требованием № Исорг-20350021-5221-22 от 24.10.2022г. о предоставлении документов и информации о результатах рассмотрения обращений Морозова А.И.;
- требованием № Исорг-20350021-5286-22 от 25.10.2022г. о предоставлении документов и информации о результатах рассмотрения обращений Морозова А.И.;
-объяснением Хильченко В.В.;
-объяснением Семенькова Н.В.
Указанные доказательства согласуются друг с другом, добыты в соответствии с требованиями действующего законодательства, являются относимыми и допустимыми и в совокупности подтверждают, что должностным лицом-старшим участковом уполномоченном полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Сакский» Семеньковым Н.В. не выполнены требования прокурора, вытекающее из его полномочий, установленных федеральным законом.
Мировой судья данные доказательства признает достоверными и достаточными для привлечения должностного лица - старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Сакский» Семеньковым Н.В. к административной ответственности по ст. 17.7 КоАП РФ.
Принимая во внимание, что Семеньков Н.В. является старшим участковым уполномоченным полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Сакский», имеющим полномочия для выполнения требований прокурора, в том числе организационно-распорядительного характера в силу занимаемой должности, умышленно бездействовал,  мировой судья приходит к выводу, что настоящее дело в отношении Семенькова Н.В.  правильно возбуждено прокурором как в отношении должностного лица.
Срок привлечения к административной ответственности должностных лиц по ст. 17.7 КоАП РФ составляет 1 год, административное правонарушение совершено 16.09.2022г, следовательно на момент рассмотрения настоящего дела годичный срок привлечения к административной ответственности не истек.
На основании изложенного, мировой судья считает, что вина в совершении административного правонарушения должностного лица - старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Сакский» Семенькова Н.В.  доказана, ее действия по ст. 17.7 КоАП РФ квалифицированы правильно.
 Санкцией статьи ст. 17.7 КоАП РФ предусмотрено наказание в виде административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до одного года; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей либо административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.
Согласно ст. 4.1 ч. 2 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировым судьей не установлены.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлены.
 Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности должностного лица - старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Сакский» Семенькова Н.В.,  его имущественном положении, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, суд пришел к выводу о необходимости назначить ему административное наказание в виде штрафа в пределе санкции, установленной,  а именно в сумме 2 000 руб.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9., 29.10. КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Должностного лица – старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Сакский» Семенькова Н.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему  наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей
Штраф подлежит оплате последующим реквизитам: юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г, Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г, Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164. Банковские реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН: 9102013284; КПП: 910201001; БИК: 013510002; единый казначейский счет 40102810645370000035; казначейский счет 03100643000000017500; лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35721000; КБК 828 1 16 01173 01 0007 140; УИН: 0410760300715004412217166.
Разъяснить Семенькову Н. В., что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок, возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, подтверждающий оплату административного штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
  Постановление может быть обжаловано в апелляционном  порядке  в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, в  течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 		                   		                                   П.В. Харченко

6